

अनुदान संख्या 91 - वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग
GRANT No. 91 - DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	6321,71,00		
			6348,84,00	6269,64,22
पूरक	Supplementary	27,13,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-79,19,78
				69,09,57
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1,70,00		
			1,85,00	1,29,53
पूरक	Supplementary	15,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			- 55,47
				2,79

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचत (₹7919.78 लाख) दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹2713.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गई और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थी।

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹7919.78 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹2713.00 lakhs obtained in December, 2024 and constituted 1 percent of the total sanctioned provision.

Savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष “3425” अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Head Major Head “3425” Other Scientific Research				
मू.	O.	630455.00	626445.20	625452.22	-992.98
पू.	S.	2713.00			
पु.	R.	-6722.80			

(I) “अन्य – वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद को सहायता – राष्ट्रीय प्रयोगशालाएं” के अंतर्गत ₹583580.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹2713.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹586293.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, जो भर्ती प्रक्रिया में देरी होने की वजह से रिक्त पदों को न भरने के कारण ₹1814.90 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रह गया।

(I) Under “Others - Assistance to Council of Scientific and Industrial Research - National Laboratories” - the original provision of ₹583580.00 lakhs was augmented to ₹586293.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹2713.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹1814.90 lakhs- due to non-filling up of vacant posts owing to delay in recruitment process.

(II) “अन्य” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under “Others” - savings occurred under the following heads:-

(का) “वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद को सहायता – अनुसंधान योजनाएं, छात्रवृत्ति और फेलोशिप” – ₹4875.23 लाख की बचत (₹43000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जेआरएफ-नेट परीक्षा परिणाम की घोषणा में देरी की वजह से न्यूनतम उम्मीदवारों द्वारा नौकरी ज्वाइनिंग किए जाने और संस्थानों द्वारा दावों/बिलों को प्रस्तुत न करने के कारण हुई।

(A) “Assistance to Council of Scientific and Industrial Research - Research Schemes, Scholarships and Fellowships” - saving of ₹4875.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹43000.00 lakhs) was due to minimal joining of candidates owing to delay in declaration of JRF-NET exam result and non-submission of claims/bills by the Institutes.

(खा) “अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता – औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास और सामान्य अनुसंधान सुविधाओं का निर्माण (बीआईआरडी)” – ₹670.19 लाख की बचत (₹1905.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय नोडल एजेंसी के पास पिछले वर्ष के अप्रयुक्त शेष की उपलब्धता के कारण हुई।

(B) “Assistance to Other Scientific Bodies - Building Industrial R&D and Common Research Facilities (BIRD)” - saving of ₹670.19 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1905.00 lakhs) was due to availability of unspent balances of previous year with Central Nodal Agency (CNA).

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹281.00 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 80 प्रतिशत है।

(III) Under one head saving of ₹281.00 lakhs occurred constituting 80 percent of the sanctioned provision.

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचत (₹55.47 लाख) मार्च, 2025 में प्राप्त ₹15.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गई और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 30 प्रतिशत थी।

2. In the capital section of the grant, the overall savings (₹55.47 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹15.00 lakhs obtained in March, 2025 and constituted 30 percent of the total sanctioned provision.

बचत निम्नानुसार हुई:-

Saving occurred as under:-

(I) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹15.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹15.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.
